РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАМАРТЫНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
Сорок девятая сессия пятого созыва

РЕШЕНИЕ

26.02.2019 года                с. Замартынье                         № 157-рс
О внесении изменений в «Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области до 2020 года»
В связи с изменениями бюджетного планирования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, учитывая решение постоянной комиссии по экономике, бюджету и финансам, Совет депутатов сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять «Изменения в Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области до 2020 года», утвержденную решением Совета депутатов сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района № 116 от 25.12.2007г. (прилагаются).

2. Направить изменения главе сельского совета Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района для подписания и официального обнародования.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Замартыновский сельсовет                   А.С. Мерзляков
Приняты решением Совета депутатов сельского поселения Замартыновский сельсовет  № 157-рс  от 26.02.2019г.
Изменения

в «Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области до 2020 года»
Внести в «Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области до 2020 года», утвержденную решением Совета депутатов сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района № 116 от 25.12.2007г. следующие изменения:

1.1. В решение Совета депутатов сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района от 25.12.2007г. № 116 «Стратегия социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области до 2020 года»:
1) наименование решения изложить в новой редакции: «Стратегия социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на период до 2024 года»;

2) в преамбуле решения:

а) после слов «Липецкой области» дополнить словами «Российской Федерации на период до 2024 года», исключив слова «до 2020 года»;

3) пункт 1 постановляющей части изложить в новой редакции:

1. Утвердить «Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на период до 2024 года».

1.2. В «Стратегию социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации до 2020 года:

1) название изложить в новой редакции:

«Стратегия социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на период до 2024 года»
2) Раздел «Введение» изложить в следующей редакции:

«Стратегия социально-экономического развития сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области российской Федерации на период до 2024 года (далее по тексту – Стратегия) – это документ стратегического планирования, определяющий долгосрочные приоритеты и цели, направленные на развитие человеческого капитала сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области, повышение уровня качества жизни населения в результате осуществления позитивных структурных изменений в экономике.

Разработка Стратегии связана с выбором приоритетных задач удовлетворения потребностей различных социальных групп. Стратегия является инструментом регулярного открытого взаимодействия и партнерства бизнеса, власти и общественности.

Цель стратегического планирования - повышение уровня и качества жизни населения, обеспечение устойчивого социального, экономического и экологического развития путем определения приоритетных направлений развития сельского поселения, выявления точек роста местной экономики, сосредоточения на них усилий всех заинтересованных сторон и прежде всего органов государственной власти и местного самоуправления.

Достижение целей Стратегии возможно только путем последовательного формирования рыночной и социально-ориентированной экономики с четким и стабильным законодательством.

Стратегия развития имеет статус нормативного правового акта сельского поселения Замартыновский сельсовет. Он является документом общественного согласия и поэтому становится обязательным для исполнения независимо от меняющихся политических и экономических условий.

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Стратегия основывается на положениях, разработанных Правительством Российской Федерации и Управлением экономики администрации Липецкой области.

Стратегия направлена, прежде всего, на обеспечение устойчивого повышения уровня и качества жизни населения.

Достигнутые сельским поселением Замартыновский сельсовет в последние годы отдельные положительные результаты могут рассматриваться как формирование условий для дальнейших позитивных изменений.».
3) Добавить новый раздел 7:

7. МОНИТОРИНГ СТРАТЕГИИ.
В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Стратегии, поддержания актуальности Стратегии, принятия решений о необходимости корректировки, а также оценки влияния результатов реализации Стратегии на уровень социально-экономического развития поселения в рамках выделенных приоритетов проводится ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития поселения.
Таблица 7

Показатели результативности реализации Стратегии социально-экономического развития сельского поселения
	Наименование целей, задач, показателей

	Значение показателей по годам

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	План

2019
	План

2020
	План

2021
	План

2022
	План

2023
	План

2024

	Цель 1. Повышение качества жизни населения

	Задача 1. Создание условий для роста доходов населения.

	Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц), руб.
	4500
	5000
	5500
	6000
	6500
	7200
	8000
	8500
	9000
	9800
	10000
	11000
	11500
	12000
	13000
	14000
	15000

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	6000
	6500
	7500
	8000
	8500
	9500
	10000
	11000
	11500
	12000
	13000
	15000
	16000
	17000
	18000
	19000
	20000

	Задача 2. Обеспечение улучшения  здоровья населения, проведение эффективной демографической политики.

	Коэффициент рождаемости, чел./на 1000 человек населения,
	8,4
	7,8
	8
	8
	10
	10
	12
	15
	7,9
	7,7
	8
	8
	8,1
	8,2
	8,3
	8,4
	8,5

	Коэффициент смертности, чел. на 1000 человек населения
	24
	26,8
	26
	28,8
	28,8
	29
	29
	30
	24
	23
	24
	24
	24.1
	24.2
	24.3
	24.4
	24.5

	Продолжительность жизни, лет
	69
	70
	71
	72
	72,2
	72,3
	72,4
	72,5
	72,5
	72,5
	72,5
	72,5
	72,6
	72,7
	72,8
	72,9
	73

	Задача 3. Обеспечение населения услугами дошкольного образования, культуры, физической культуры, спорта, торговли, бытовыми услугами.

	Обеспеченность детей местами в дошкольных образовательных учреждениях, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Удельный вес населения, участвующих в культурно-досуговых мероприятиях, %
	22
	23
	23
	25
	27
	29
	31
	34
	34
	34
	35
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	Удельный вес населений, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	35
	35
	36
	37
	38
	38
	39
	40
	40
	40
	40
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	Оборот розничной торговли на 1 жителя, тыс.руб.
	30
	31
	31,1
	31,3
	33
	35
	37
	39
	50
	62
	75
	77
	77,1
	77,2
	77,3
	77,4
	77,5

	Задача 4. Обеспечение населения жильем, развитие инженерной, жилищно-коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории

	Обеспеченность жильем, кв.м. общей площади на чел.
	37,4
	37,6
	37,8
	38
	38,2
	38,2
	38,2
	38,4
	38,4
	38,5
	38,5
	38,6
	38,7
	38,8
	38,9
	39,0
	39,0

	Доля дорог с твердым покрытием, %
	72
	75
	75
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	82
	82
	82
	82
	82

	Цель 2. Создание многоукладной и конкурентоспособной экономики

	Создание новых рабочих мест, ед.
	5
	8
	8
	8
	22
	22
	24
	25
	25
	25
	25*
	27
	29
	30
	30
	30
	30

	Задача 1. Повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения

	Объем привлеченных инвестиций, млн.руб.
	-

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств

	Количество сельхозтоваропроизводителей, действующих на начало года, ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	4
	5
	5
	5
	6
	6

	Объем сельскохозяйственной продукции, закупленной в ЛПХ, млн. руб.
	4,00
	4,00
	4,00
	4,0
	4,1
	4,2
	4,3
	4,5
	4,3
	4,2
	4,0
	4,0
	4,0
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00

	Задача 4. Создание благоприятных  условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на начало года, ед.
	9
	11
	12
	14
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	18
	18
	18
	19
	19

*- значение показателя нарастающим итогом за период 2008-2018 гг..